

# GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF AYUSH

## RECRUITMENT TO THE POST OF DIRECTOR GENERAL, CCRH

Applications are invited in the prescribed format for filling up of one post of Director General in the Central Council for Research in Homoeopathy (CCRH), New Delhi, an autonomous research organization under the Ministry of AYUSH, Government of India in the Pay Band - 4 of Rs.37400-67000 with Grade Pay of Rs.10000/(Level-14 of Pay Matrix) + NPA and other usual allowances, admissible as per Central Government Rules through selection method.

2. The Central Council for Research in Homoeopathy established on 30th March 1978 is an apex organisation under the Ministry of AYUSH, Government of India, for undertaking coordinating, developing, disseminating and promoting research in homoeopathy on scientific lines. The Council, with its Headquarters at New Delhi, has a network of 24 Institutes/Units, all over India. These include 01 National Institute, 02 Central Research Institutes, 08 Regional Research Institutes, 01 Homoeopathic Drug Research Institutes, 08 Clinical Research Units, 01 Drug Standardization Unit, 01 Clinical Verification Unit, 01 Center for Medicinal Plants Research in Homoeopathy and 01 Homoeopathy Research Institute for Disabilities. There are 07 functional OPDs for providing homoeopathic treatment in allopathic hospitals and other institutions. Council has upgraded CRU, Agartala to Regional Research Institute to gear up the research work in North-East region. Apart from these, the Council has developed highly advanced & technically equipped infrastructure of virology laboratory at Dr. Anjali Chatterjee Regional Research Institute, Kolkata to carry out molecular biological work. We are looking for a dynamic bright researcher who has achieved excellence and is dedicated to the cause of research in Homoeopathy.
3. The details of Age limit, Educational Qualifications and Experience required for the post are as under:-

<b>Maximum Age Limit</b>	Not exceeding 56 years as on the last date of submission of application.
<b>Eligibility</b>	Officers of the Central/ State Government/ Autonomous Bodies/ Research Institutions/ Public Sector undertakings/ Semi-Government/ Statutory or Autonomous Organizations funded by the Government.
<b>Educational and other qualifications required for the post</b>	<p><b>A. Essential qualifications:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>PG Degree in Homoeopathy included in the 2nd Schedule of Homoeopathy Central Council Act, 1973</li> <li>Enrolment in the Central/ State Register of Homoeopathy.</li> <li>20 years' experience in Research and/ or Teaching in a Group A level post having:                     <ol style="list-style-type: none"> <li>a minimum three years regular service in a post in PB-4 with GP of Rs.8700/- or equivalent/ corresponding pay scale as applicable to the post.</li> <li>Or</li> <li>eight years regular service in a post in PB-3 with GP of Rs.7600/- or equivalent/ corresponding pay scales as applicable to the post.</li> </ol> </li> <li>Quality research work published in peer reviewed research journal.</li> </ol> <p><b>B. Desirable qualifications:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>Administrative experience in the field of Homoeopathy in Central/ State Government/ Autonomous Bodies.</li> <li>Ph.D qualification in Homoeopathy</li> </ol>

4. The prescribed Format for submitting the application is at Annexure-I to this circular. Organizational Setup and other details about CCRH, New Delhi is available at Council's website <https://www.ccrhindia.nic.in/>
5. The eligible and interested candidates may send their application in the prescribed format through proper channel so as to reach the undersigned within two months from the date of publication of the advertisement in the Employment News. While forwarding the application, it may be ensured by the sponsoring authority that the particulars of the candidate are verified, and he fulfills the prescribed eligibility criteria.
6. Application form can also be obtained from Research Council Section - III, Room No. 7, Ground floor, B-Block, GPO Complex, AYUSH Bhawan, Behind INA Market, New Delhi - 110023 by request in person or through post or can be down-loaded from this Ministry's Website: <http://www.ayush.gov.in>

(Banamali Naik)  
Under Secretary to the Government of India  
Ministry of AYUSH  
B-Block, GPO Complex,  
AYUSH Bhawan, Behind INA Market,  
New Delhi - 110023

### ANNEXURE-I

#### APPLICATION FORM FOR THE POST OF DIRECTOR GENERAL CENTRAL COUNCIL FOR RESEARCH IN HOMOEOPATHY

Name of the post applied for .....

- Name of the candidate (in block letters) :
- Father/Husband's Name :
- Address (in block letters) :
  - Permanent :
  - Correspondence :
  - Email I.D. :
  - Mobile & Landline Phone No. :
- Date of birth (in Christian era) :
- Age as on last date of submission of Application :
- Retirement age in the present Department :
- Date of retirement in the Department :

#### 8. Educational qualifications :

##### a) General

Qualification	Awarding Authority	Year of Passing	No. of attempts

##### b) Technical

Qualification	Awarding Authority	Year of Passing	Whether included in the 2 <sup>nd</sup> Schedule of Homoeopathy Central Council Act, 1973

#### 9. Experience

Experience	Period		Name of Organization Total (in year)
	From	To	
a) Professional -			
b) Teaching * -			
i) Under graduate level			
ii) Post graduate level			
c) Research -			
d) Administrative -			

##### a) Professional -

##### b) Teaching \* -

##### i) Under graduate level

##### ii) Post graduate level

##### c) Research -

##### d) Administrative -

#### 10. Prescribed criteria and qualifications/experience possessed by the candidate

	Qualifications/experience required	Qualification/experience possessed by the officer
Essential	(1)	
	(2)	
	(3)	
Desirable	(1)	
	(2)	
	(3)	

Note: (If any qualification has been treated as equivalent to the one prescribed in the rules, state the authority for the same)

#### 11. Particulars of Registration:

Registration No.	Date of Registration	Authority giving Registration	Status of Renewal of Registration	Whether recognized by C.C.H.

#### 12. Details of the employment in chronological order, post-wise (enclose separate sheet showing status of the post etc., duly signed)

Office/Institution/ Organization	Post held	From	To	**Pay Band (Rs.15,600-39,100/- + Grade Pay Rs.7,600/- or Rs.37,400 - 67,000/- + Grade Pay Rs.8,700/-)	Nature of duties of posts held

#### 13. Nature of present employment i.e., whether ad-hoc or temporary or quasi-permanent or permanent.

#### 14. In case the present employment is held on deputation/contract basis please state:

##### a) Date of initial appointment

##### b) Period of appointment, on deputation/contract

##### c) Name of the parent office/organization to which the candidate belongs

#### 15. Additional details about present employment:

##### a) Whether working under - Central Government/Autonomous Organization/Government Undertaking/State Government/ Universities:

##### b) Pay Band + Grade Pay/Scale of pay in the present post:

##### c) Total emoluments receiving per month:

#### 16. Additional information, if any, which the candidate would like to mention in support of his/her suitability for the post. (Enclose a separate sheet, if the space is insufficient)

#### 17. Whether belongs to SC/ST/OBC/General.

#### 18. The candidate should enclose attested photocopies in support of his/her qualifications (general & technical) mark sheets of all the examinations conducted by Board/Council/University for the technical courses, Internship training, Registration Certificate, experience etc., in support of his/her claim.

#### 19. Research work as evidenced by publications.

#### 21. Remark

#### UNDERTAKING

I hereby declare that all statements made in this application are true, complete and correct to the best of my knowledge and belief. I understand that in the event of any information being found suppressed/ false or incorrect or ineligibility being detected before or after the selection, my candidature/ appointment is liable to be cancelled.

Signature of candidate \_\_\_\_\_

Name of Candidate \_\_\_\_\_

Place: \_\_\_\_\_

Date: \_\_\_\_\_

**Certificate/ Document is to be given by head of Office of the Applicant in Case of Departmental Candidate**

I. It is certified that the particulars furnished by the official are correct.

II. It is certified that no disciplinary/ vigilance case is either pending or contemplated against the applicant and he/ she is clear from the Vigilance angle.

III. It is certified that no major/ minor penalty has been imposed or contemplated on him/ her during the last 10 years.

IV. The record of service of the official has been carefully scrutinized and it is certified that there is no doubt about his/ her integrity.

V. This office has no objection and the applicant will be immediately relived consequent upon his/ her selection for the post of Director General, CCRH.

VI. The photocopies of ACRs for the last 5 years duly attested on each page are enclosed.

Date: \_\_\_\_\_

Signature: \_\_\_\_\_

Place: \_\_\_\_\_

Name: \_\_\_\_\_

Designation: \_\_\_\_\_

OFFICIAL SEAL

# भारत सरकार आयुष मंत्रालय

## महानिदेशक, सीसीआरएच के पद हेतु भर्ती

केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद (सीसीआरएच), नई दिल्ली, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त अनुसंधान संस्थान में महानिदेशक के रु. 3,74,000-6,70,000 के पे बैंड-4 के साथ रु. 1,00,000/ के ग्रेड पे (पे मैट्रिक्स का लेवल - 14) + एनपीए तथा अन्य सामान्य भर्तियों, जो चयन विधि के माध्यम से केन्द्र सरकार के नियमों के अनुसार स्वीकार्य हैं, का एक पद भरने के लिए निर्धारित प्रारूप में आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

2. 30 मार्च, 1978 को स्थापित केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद वैज्ञानिक पद्धतियों पर होम्योपैथी में अनुसंधान के उपक्रम, समन्वय, विकास, प्रसार एवं प्रोत्साहन के लिए आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक शीर्ष संस्थान है। परिषद, जिसका मुख्यालय, नई दिल्ली में है, के नेटवर्क में सम्पूर्ण भारत में कुल 24 संस्थान/यूनिट्स हैं। इनमें 01 राष्ट्रीय संस्थान, 02 केन्द्रीय अनुसंधान संस्थान, 08 आंचलिक अनुसंधान संस्थान, 01 होम्योपैथी औषध अनुसंधान संस्थान, 09 नैदानिक अनुसंधान यूनिट्स, 01 औषध मानकीकरण यूनिट, 01 नैदानिक सत्यापन यूनिट, 01 होम्योपैथी में चिकित्सीय पादप अनुसंधान केन्द्र और 01 अक्षमताओं हेतु होम्योपैथी अनुसंधान संस्थान सम्मिलित हैं। ऐलोपैथिक अस्पतालों और अन्य संस्थानों में होम्योपैथिक उपचार उपलब्ध कराए जाने हेतु 07 कार्यशील ओपीडीज मौजूद हैं। परिषद ने पूर्वोत्तर क्षेत्र में अनुसंधान कार्य को गति प्रदान करने के लिए सीआरयू, अगरतला को आंचलिक अनुसंधान संस्थान के रूप में अपग्रेड किया है। इनके अतिरिक्त, परिषद ने आण्विक जैव कार्य के निष्पादन हेतु डा. अंजलि चटर्जी आंचलिक अनुसंधान संस्थान, कोलकाता में वाइरसविज्ञान प्रयोगशाला का उच्च अग्रगत एवं तकनीकी रूप से सज्जित इन्फ्रारडक्वैर विकसित किया है। हम एक ऊर्जावान होनहार अनुसंधायक की खोज कर रहे हैं, जो उत्कृष्टता हासिल कर चुका है तथा होम्योपैथी में अनुसंधान के निमित्त समर्पित है।

3. पद हेतु आयु सीमा, शैक्षिक योग्यताओं तथा अपेक्षित अनुभव का विस्तृत विवरण निम्नानुसार है :-

अधिकतम आयु सीमा	आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि को 56 वर्ष से अधिक नहीं
ग्राह्यता	केन्द्र/राज्य सरकार/स्वायत्त निकाय/अनुसंधान संस्थान/सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम/अर्द्ध सरकारी/सांविधिक अथवा स्वायत्त संगठन सरकार द्वारा विल्लपोषित के अधिकारी
पद हेतु अपेक्षित शैक्षिक तथा अन्य योग्यताएं	<p><b>क. अनिवार्य योग्यताएं:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>होम्योपैथी केन्द्रीय परिषद अधिनियम, 1973 की द्वितीय अनुसूची में सम्मिलित होम्योपैथी में पीजी डिग्री</li> <li>होम्योपैथी के केन्द्रीय/राज्य रजिस्टर में नामांकन</li> <li>अनुसंधान तथा/अथवा समूह के स्तर पद में अध्यापन में 20 वर्ष का अनुभव जिसमें :                     <ol style="list-style-type: none"> <li>पीबी-4 के साथ जीपी रु. 8,700/- अथवा समतुल्य/पद हेतु लागू संगत वेतन मान के पद पर कम से कम तीन वर्ष की नियमित सेवा</li> <li>पीबी-3 के साथ जीपी रु. 7,600/- अथवा समतुल्य/पद हेतु लागू संगत वेतन मान के पद पर कम से कम आठ वर्ष की नियमित सेवा</li> </ol> </li> <li>समकक्ष समीक्षित अनुसंधान पत्रिका में प्रकाशित गुणवत्तापूर्ण अनुसंधान कृति।</li> </ol> <p><b>ख. वांछनीय योग्यताएं :</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>केन्द्र/राज्य सरकार/स्वायत्त निकायों में होम्योपैथी के क्षेत्र में प्रशासनिक अनुभव</li> <li>होम्योपैथी में पीएच.डी योग्यता</li> </ol>

4. आवेदन प्रस्तुत करने हेतु निर्धारित प्रारूप इस सर्कुलर के अनुलग्नक-1 में दिया गया है। सीसीआरएच, नई दिल्ली का सांघटनिक ढांचा और अन्य विवरण परिषद की वेबसाइट <https://www.ccrhindia.nic.in/> पर उपलब्ध है।

5. प्राइम और इच्छुक उम्मीदवार अपना आवेदन निर्धारित प्रारूप में समुचित माध्यम से भेज सकते हैं, जो इम्प्लायमेंट न्यूज में विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से दो माह के भीतर अधोहस्ताक्षरी के पास पहुंच जाना चाहिए। आवेदन अग्रसरित करते समय, प्रयोजक प्राधिकरण द्वारा यह सुनिश्चित किया जाना चाहिए कि उम्मीदवार का विवरण सत्यापित है तथा यह निर्धारित ग्राह्यता मानदंडों की पूर्ति करता है।

6. आवेदन प्रपत्र अनुसंधान परिषद अनुभाग-111, कमरा नंबर 7, भू तल, बी-ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स, आयुष भवन, आईएनए मार्केट के पीछे, नई दिल्ली-110023 से भी व्यक्तिगत रूप से उपस्थित होकर अनुरोध पर अथवा डाक द्वारा भी प्राप्त किया जा सकता है अथवा इस मंत्रालय की वेबसाइट : <http://www.ayush.gov.in> से डाउनलोड किया जा सकता है।

(बनमाली नाइक)

अवर सचिव, भारत सरकार

आयुष मंत्रालय

बी-ब्लॉक, जीपीओ कॉम्प्लेक्स,

आयुष भवन, आईएनए मार्केट के पीछे,

नई दिल्ली-110023

अनुलग्नक-1

### महानिदेशक के पद हेतु आवेदन प्रपत्र केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद

आवेदित पद का नाम .....

- उम्मीदवार का नाम (सुरक्षित अक्षरों में) :
- पिता/पति का नाम :
- पता (सुरक्षित अक्षरों में)
  - स्थायी
  - पत्राचार
  - ई-मेल आईडी
  - मोबाइल एवं लैंडलाइन फोन नंबर
- जन्म तिथि (अंग्रेजी कलेंडर के अनुसार) :
- आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि को आयु :
- वर्तमान विभाग में सेवानिवृत्ति की आयु
- विभाग में सेवानिवृत्ति की आयु

8. शैक्षिक योग्यताएं :-

क) सामान्य

योग्यता	प्रदाता प्राधिकरण	उत्तीर्ण करने का वर्ष	प्रयासों की संख्या

ख) तकनीकी

योग्यता	प्रदाता प्राधिकरण	उत्तीर्ण करने का वर्ष	क्या होम्योपैथी केन्द्रीय परिषद अधिनियम, 1973 की द्वितीय अनुसूची में सम्मिलित है

9. अनुभव

अवधि

से

तक

संस्थान का नाम  
योग (वर्ष में)

क) व्यवसायिक (प्रोफेशनल)-

ख) अध्यापन-

i) अंडर ग्रेजुएट स्तर

ii) पोस्ट ग्रेजुएट स्तर

ग) अनुसंधान-

घ) प्रशासनिक-

10. निर्धारित मानदंड और उम्मीदवार द्वारा धारित योग्यताएं/अनुभव

	अपेक्षित योग्यताएं/अनुभव	अधिकारी द्वारा धारित योग्यता/अनुभव
अनिवार्य	(1)	
	(2)	
	(3)	
वांछनीय	(1)	
	(2)	
	(3)	

नोट : यदि कोई योग्यता नियमों में निर्धारित के समतुल्य मानी गई है, उसके लिए प्राधिकरण स्पष्ट करें।

11. पंजीकरण का विवरण :

पंजीकरण सं.	पंजीकरण की तिथि	पंजीकरण दाता प्राधिकरण	पंजीकरण के नवीनीकरण की स्थिति	क्या सी.सी.एच. द्वारा मान्यता प्राप्त है

12. कालक्रम में, पद वार रोजगार का विस्तृत विवरण (पद इत्यादि की स्थिति दर्शाते हुए पृथक शीट, सम्यक् हस्ताक्षरित, संलग्न करें)

कार्यालय/संस्थान/संगठन	धारित पद	से	तक	**पे बैंड (रु. 15,600 - 39,100 + ग्रेड पे रु. 7,600/- अथवा 37,400 - 67,000/- + ग्रेड पे रु. 8,700/-)	धारित पद के कार्यों का प्रकार

13. वर्तमान रोजगार का प्रकार अर्थात् तदर्थ अथवा अस्थायी अथवा अर्द्ध-स्थायी अथवा स्थायी।

14. यदि वर्तमान रोजगार प्रतिनियुक्ति/संविदा आधार पर धारित है, कृपया स्पष्ट करें :

क) आरंभिक नियुक्ति की तिथि

ख) नियुक्ति की अवधि, प्रतिनियुक्ति/संविदा आधार पर

ग) मूल कार्यालय/संगठन का नाम, उम्मीदवार जिससे संबंधित है

15. वर्तमान रोजगार के बारे में अतिरिक्त विवरण :

क) क्या केन्द्र सरकार/स्वायत्त संगठन/सरकारी उपक्रम/राज्य सरकार/विश्वविद्यालय में कार्यरत हैं

ख) पे बैंड + ग्रेड पे/वेतनमान वर्तमान पद में

ग) कुल पारिश्रमिक, जो प्रति माह प्राप्त कर रहे हैं

16. अतिरिक्त सूचना, यदि कोई, जो उम्मीदवार पद हेतु अपनी उपयुक्तता के समर्थन में उल्लेखित करना चाहता है। (यदि स्थान कम है, अतिरिक्त शीट संलग्न करें)

17. क्या एससी/एसटी/ओबीसी/सामान्य से संबंधित हैं।

18. उम्मीदवार को अपनी योग्यताओं (सामान्य एवं तकनीकी) के समर्थन में तकनीकी पाठ्यक्रमों हेतु बोर्ड/परिषद/विश्वविद्यालय द्वारा संचालित सभी परीक्षाओं की अंकतालिकाओं, अंतरंगिता प्रशिक्षण, पंजीकरण प्रमाणपत्र, अनुभव इत्यादि की सत्यापित फोटोप्रतियां अपने दावे के समर्थन में संलग्न करनी चाहिए।

19. प्रकाशनों द्वारा साक्ष्यकृत अनुसंधान कार्य।

21. टिप्पणी

### वचनपत्र

मैं एतद्वारा घोषित करता/करती हूँ कि इस आवेदन में दिए गए सभी विवरण मेरे सर्वश्रेष्ठ ज्ञान और विश्वास के अनुसार सत्य, पूर्ण और सही हैं। मैं समझता/समझती हूँ कि चयन के पूर्व अथवा पश्चात कोई भी सूचना छिपाई गई/असत्य अथवा गलत पाई जाने अथवा अग्रदाहता पाई जाने की स्थिति में मेरी उम्मीदवारी/नियुक्ति निरस्त किए जाने की भागी होगी।

उम्मीदवार के हस्ताक्षर .....

उम्मीदवार का नाम .....

स्थान :

प्रमाणपत्र/दस्तावेज जो विभागीय उम्मीदवार के मामले में आवेदक के कार्यालय के प्रमुख द्वारा दिए जाने हैं

I- यह प्रमाणित किया जाता है कि पदधारी द्वारा प्रस्तुत किया गया विवरण सही है।

II- यह प्रमाणित किया जाता है कि आवेदक के विरुद्ध कोई अनुशासनिक/सतर्कता मामला लम्बित अथवा विचाराधीन नहीं है तथा वह सतर्कता दृष्टि से असंदिग्ध है।

III- यह प्रमाणित किया जाता है कि विगत 10 वर्षों के दौरान उस पर कोई प्रमुख/गौण दंड लागू नहीं किया गया है अथवा विचाराधीन नहीं है।

IV- पदधारी को सेवा अभिलेख की जांच सावधानीपूर्वक की गई है तथा यह प्रमाणित किया जाता है कि उसकी निष्ठा के बारे में कोई संदेह नहीं है।

V- इस कार्यालय को कोई आपत्ति नहीं है तथा आवेदक महानिदेशक, सीसीआरएच के पद हेतु उसका चयन होने पर तत्काल सेवामुक्त कर दिया जाएगा/जाएगी।

VI- विगत 5 वर्षों हेतु एसीआर.सी की फोटोप्रतियां प्रत्येक पृष्ठ पर विधिवत सत्यापित संलग्न हैं।

तिथि : .....

स्थान : .....

हस्ताक्षर : .....

नाम : .....

पदनाम : .....

कार्यालय मोहर : .....